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INFORME DE AUSTERIDAD DEL GASTO 

SUBDIRECCIÓN ADMINISTRATIVA 

COMPARATIVO IV TRIMESTRE AÑOS 2019 – 2020 

 

A CORTE 30 DE DICIEMBRE DE 2020 

Con el propósito de cumplir con la normatividad en materia de austeridad y transparencia 
del gasto público tanto a nivel nacional como distrital, la Secretaría Distrital de Movilidad 
definió su plan de austeridad con sus respectivos indicadores en el ejercicio de comparar 
las vigencias 2019 y 2020.  
 
Por lo tanto, el presente Informe de Austeridad del Gasto 2019 y 2020 está estructurado 
principalmente de acuerdo con lo establecido en el Decreto 492 del 15 de agosto de 2019 
“Por el cual se expiden lineamientos generales sobre austeridad y transparencia del gasto 
público en las entidades y organismos del orden distrital y se dictan otras disposiciones” y 
la Resolución 069 de 2018 “Por la cual se adoptan medidas de racionalización en el Gasto 
Público en la Secretaría Distrital de Movilidad”. 
 
Por lo tanto, en el Informe se presentan todos los aspectos establecidos tanto en el Decreto 
como en la Resolución, con el propósito de mantener el control sobre los rubros ajustados 
a los criterios de eficiencia, eficacia y economía en la búsqueda del uso racional de los 
recursos públicos, tal como lo establece el Artículo 2 de este Decreto 492 de 2019. 
 
Dentro de este marco normativo, se toman como base las disposiciones generales, los 
criterios para la contratación de prestación de servicios y la administración del personal, los 
lineamientos para la asignación de viáticos y gastos de viáticos, las disposiciones para la 
administración de los diferentes servicios que se prestan en la entidad, como también los 
controles que se deben aplicar para el consumo de los recursos naturales y contribuir a la 
sostenibilidad del medio ambiente.   
 
De acuerdo con lo establecido en el Decreto 492 del 15 de agosto de 2019, el presente 
informe contiene los resultados del comparativo al 31 de diciembre de los años 2019-2020. 
 
I PARTE 

1. DISPOSICIONES GENERALES 
 

1.1 OBJETIVO 

Realizar el seguimiento y análisis de la ejecución de los rubros del presupuesto 
relacionados con el Plan de Austeridad definido por la Secretaría Distrital de Movilidad para 
la vigencia 2020, correspondiente en este período para el cuarto trimestre de 2020 frente al 



 

Secretaría Distrital de Movilidad 

Calle 13 # 37 - 35 
Teléfono: (1) 364 9400 
www.movilidadbogota.gov.co 
Información: Línea 195 

mismo periodo de 2019, revisando las ejecuciones presupuestales en el período descrito 
con el comparativo. 

 

Verificar el cumplimiento de las normas vigentes en materia de austeridad en el gasto, las 
políticas de austeridad y eficiencia en el manejo de los recursos públicos.  

 

Determinar la eficacia de las acciones adelantadas por la entidad en la materia. 
 

1.2 ALCANCE: 

 
Efectuar seguimiento a la ejecución del gasto en la Secretaría Distrital de Movilidad en la 
vigencia 2020, en el marco de los lineamientos establecidos para la racionalización y 
austeridad del gasto, particularmente en lo establecido en el Decreto 492 de 2019 y la 
Resolución 069 del 09 de abril de 2018, para el cuarto trimestre de 2020 con relación a los 
resultados obtenidos en el 2019 de acuerdo con los indicadores establecidos en el Plan de 
Austeridad de la Entidad. 
 
1.3 SOPORTE LEGAL: 

Las normas mencionadas a continuación establecen medidas para la utilización eficiente 
de los recursos distritales y han sido implementadas en la entidad en el marco de sus 
competencias: 

 Constitución Nacional de Colombia 

 Ley 617 de 2000 

 Decreto Distrital 714 de 1996 - Estatuto orgánico de presupuesto del Distrito Capital 

 Decreto 1737 de 1998 

 Decreto 2209 de 1998 

 Decreto 2445 de 2000 

 Decreto Distrital 030 de 1999 

 Decreto Único Reglamentario 1068 de 2015 del Sector Hacienda y Crédito Público 

 Decreto 1082 de 2015 

 Directiva Distrital 01/2000, 08/2007 y 007/2008 

 Resolución No. 069 de 2018 de la Secretaría Distrital de Movilidad 

 Decreto 672 de 2018 

 Resolución 206 de 2019 

 Decreto 492 de 2019 
 

1.4 METODOLOGÍA 

Teniendo en cuenta que los rubros que conforman el Plan de Austeridad están a cargo de 
diferentes áreas que de acuerdo a las funciones establecidas en el Decreto Distrital 672 de 
2018, por el cual se modificó la estructura organizacional de la Secretaría Distrital de 
Movilidad, la Subdirección Administrativa procede a solicitar a cada una de ellas, a través 
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de correo electrónico, los resultados obtenidos durante el trimestre de la vigencia objeto de 
análisis. 

Esta información está referida a la ejecución presupuestal institucional de la administración 
del personal, la gestión contractual de los contratos de prestación de servicios, la 
administración de los servicios, el control de los recursos naturales y la sostenibilidad 
ambiental. 

Cada área reporta la información correspondiente junto con la justificación de los resultados 
en la vigencia 2020 en comparación con las cifras de la vigencia 2019 junto con el indicador 
definido, lo cual permite explicar las cusas por las cuales se presenta una disminución o un 
aumento en el rubro en el trimestre de análisis.  

Las áreas que deben suministrar la información son: Dirección de Talento Humano, 
Dirección de Contratación y Subdirección Administrativa.  

Con la información se procede a analizar, consolidar y comparar la información, en esta 
ocasión, para el cuarto trimestre de la vigencia 2020 con el mismo periodo en la vigencia 
2019, tomando como referencia los pagos realizados en el periodo de análisis, según los 
conceptos que se refieren al gasto del presupuesto a fin de determinar su grado de 
cumplimiento frente a la normatividad vigente, efectuar las observaciones y aclaraciones, 
según el caso y la siguiente estructura:  

A. Servicios Administrativos: Fotocopiado, multicopiado y servicios afines; telefonía 
celular; elementos de papelería e insumos de oficina; vehículos oficiales; consumo 
de gasolina; aseo y cafetería y servicios públicos (energía, agua y telefonía fija).  
 

B. Administración de Talento Humano: Horas extras, dominicales y 
festivos; vacaciones; bono navideño; capacitación; bienestar; viáticos y gastos de 
viaje.  
 

C. Contratación: Contratos de prestación de servicios 
 
Es pertinente aclarar que todos los comportamientos reflejados en la ejecución de cada 
rubro, no son comparables vigencia por vigencia para medir austeridad en el gasto por 
aumento o disminución de ejecución de recursos, que resulten en eficiencia o no de los 
recursos, demostrable únicamente por la comparación de las cifras. Para dar mayor claridad 
sobre esta apreciación, en cada aparte se aclarará porqué las cifras no son comparables 
con la del mismo periodo y con respecto a la vigencia del año anterior, si es del caso. 

Según la metodóloga acordada a continuación se presentan las cifras por cada temática en 
los cuadros resúmenes acordados y el resultado de los indicadores definidos. 
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CUENTAS INFORME DE AUSTERIDAD COMPARATIVO ANUAL 2019-2020 

 

RUBRO  DESCRIPCIÓN 

COMPARATIVO  

AHORRO Y/O 
INCREMENTO 

MENSUAL 

AHORRO Y/O 
INCREMENTO 
ACUMULADO 

% MES 

2019 2020 

EJECUTADO EJECUTADO 

IMPRESOS Y 
PUBLICACIONES 

SERVICIO DE 
FOTOCOPIADO 

* Nota 1 

ENERO 28,263,392 51,237,331 22,973,939 22,973,939 

FEBRERO 25,442,234 46,031,746 20,589,512 43,563,451 

MARZO 32,348,407 35,718,603 3,370,196 46,933,647 

ABRIL 28,128,797 11,041,442 -17,087,355 29,846,292 

MAYO 25,838,659 12,565,209 -13,273,450 16,572,842 

JUNIO 37,265,107 16,857,519 -20,407,588 -3,834,747 

JULIO 28,136,711 13,342,751 -14,793,960 -18,628,706 

AGOSTO  32,190,059 21,410,422 -10,779,637 -29,408,344 

SEPTIEMBRE 32,093,003 22,313,723 -9,779,280 6,793,562 

OCTUBRE 32,698,406 20,388,939 -12,309,467 -16,144,214 

NOVIEMBRE 34,058,942 21,462,943 -12,595,999 -31,224,705 

DICIEMBRE* 30,514,634 29,697,614 -817,020 -30,225,364 

TOTAL 366,978,351 302,068,241 -64,910,110 -18 

GASTOS DE 
TRANSPORTE Y 
COMUNICACIÓN 

TELEFONÍA 
CELULAR 

ENERO 2,386,300 2,853,700 467,400 467,400 

FEBRERO 2,386,300 2,853,700 467,400 934,800 

MARZO 2,386,300 2,853,700 467,400 1,402,200 

ABRIL 2,386,300 2,853,700 467,400 1,869,600 

MAYO 2,386,300 2,853,700 467,400 2,337,000 

JUNIO 2,386,300 2,403,759 17,459 2,354,459 

JULIO 2,386,300 2,345,051 -41,249 2,313,210 

AGOSTO  2,386,300 2,345,051 -41,249 2,271,961 

SEPTIEMBRE 2,386,300 2,345,051 -41,249 2,230,712 

OCTUBRE 2,386,300 2,853,700 467,400 2,698,112 

NOVIEMBRE 2,386,300 2,853,700 467,400 3,165,512 

DICIEMBRE 2,386,300 2,853,700 467,400 3,632,912 

TOTAL 28,635,600 32,268,512 3,632,912 13 

MATERIALES Y 
SUMINISTROS 

PAPELERIA Y 
ELEMENTOS 
DE OFICINA  

ENERO 0 2,799,122 2,799,122 2,799,122 

FEBRERO 28,907,870 22,918,965 -5,988,905 -3,189,783 

MARZO 16,856,102 22,838,387 5,982,285 2,792,502 

ABRIL 43,087 20,957,295 20,914,208 23,706,710 

MAYO 0 0 0 23,706,710 

JUNIO 0 45,456,349 45,456,349 69,163,059 

JULIO 0 1,480,837 1,480,837 70,643,896 

AGOSTO  35,662,123 24,013,391 -11,648,732 58,995,164 

SEPTIEMBRE 49,602,360 1,747,744 -47,854,616 11,140,548 

OCTUBRE 51,442,406 1,940,794 -49,501,612 -38,361,064 
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RUBRO  DESCRIPCIÓN 

COMPARATIVO  

AHORRO Y/O 
INCREMENTO 

MENSUAL 

AHORRO Y/O 
INCREMENTO 
ACUMULADO 

% MES 

2019 2020 

EJECUTADO EJECUTADO 

NOVIEMBRE 14,603,341 17,479,899 2,876,558 -35,484,506 

DICIEMBRE 31,640,795 18,642,599 -12,998,196 -48,482,702 

TOTAL 228,758,084 180,275,382 -48,482,702 -21 

COMBUSTIBLES, 
LUBRICANTES Y 

LLANTAS 

VEHÍCULOS 
OFICIALES- 
CONSUMO 

COMBUSTIBLE 

ENERO 3,864,270 4,535,666 671,396 671,396 

FEBRERO 4,253,341 4,112,524 -140,817 530,579 

MARZO 4,168,531 2,188,741 -1,979,790 -1,449,211 

ABRIL 3,672,569 352,745 -3,319,824 -4,769,035 

MAYO 4,546,358 1,847,432 -2,698,926 -7,467,961 

JUNIO 3,086,729 1,952,298 -1,134,431 -8,602,392 

JULIO 4,481,260 1,241,242 -3,240,018 -11,842,410 

AGOSTO  3,807,002 1,610,540 -2,196,462 -14,038,872 

SEPTIEMBRE 4,915,505 3,478,426 -1,437,079 -15,475,951 

OCTUBRE 4,833,719 3,391,862 -1,441,857 -16,917,808 

NOVIEMBRE 3,979,235 3,065,038 -914,197 -17,832,005 

DICIEMBRE 4,946,206 2,668,050 -2,278,156 -20,110,161 

TOTAL 50,554,725 30,444,564 -20,110,161 -39.78 

MANTENIMIENTO 
ENTIDAD 

ASEO Y 
CAFETERIA  

**Nota 2 

ENERO 113,164,538 132,378,832 19,214,294 19,214,294 

FEBRERO 114,017,694 134,059,840 20,042,146 39,256,440 

MARZO 111,839,759 119,096,369 7,256,610 46,513,050 

ABRIL 126,991,844 121,722,055 -5,269,789 41,243,261 

MAYO 118,127,472 50,691,615 -67,435,857 -26,192,596 

JUNIO 119,446,131 100,316,489 -19,129,642 -45,322,238 

JULIO 122,103,398 113,891,941 -8,211,457 -53,533,696 

AGOSTO  117,515,950 109,882,343 -7,633,607 -61,167,303 

SEPTIEMBRE 114,225,126 106,352,756 -7,872,370 -69,039,672 

OCTUBRE 115,861,132 114,747,559 -1,113,573 -70,153,245 

NOVIEMBRE 119,652,258 102,506,179 -17,146,079 -87,299,324 

DICIEMBRE** 122,872,313 104,668,870 -18,203,443 -105,502,767 

TOTAL 1,415,817,615 1,310,314,848 -105,502,767 -7 

SERVICIOS 
PUBLICOS 

AGUA 

ENERO 9,780,130 11,410,200 1,630,070 1,630,070 

FEBRERO     0 1,630,070 

MARZO 10,190,370 13,661,220 3,470,850 5,100,920 

ABRIL     0 5,100,920 

MAYO 8,692,350 7,018,070 -1,674,280 3,426,640 

JUNIO     0 3,426,640 

JULIO 10,492,335 9,101,740 -1,390,595 2,036,045 

AGOSTO      0 2,036,045 

SEPTIEMBRE 11,363,470 8,059,905 -3,303,565 -1,267,520 

OCTUBRE     0 -1,267,520 
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RUBRO  DESCRIPCIÓN 

COMPARATIVO  

AHORRO Y/O 
INCREMENTO 

MENSUAL 

AHORRO Y/O 
INCREMENTO 
ACUMULADO 

% MES 

2019 2020 

EJECUTADO EJECUTADO 

NOVIEMBRE 12,616,880 7,336,965 -5,279,915 -6,547,435 

DICIEMBRE     0 -6,547,435 

TOTAL 63,135,535 56,588,100 -6,547,435 -10 

ASEO  

ENERO 6,955,890 8,332,990 1,377,100 1,377,100 

FEBRERO     0 1,377,100 

MARZO 7,699,330 8,831,460 1,132,130 2,509,230 

ABRIL     0 2,509,230 

MAYO 7,669,557 8,356,740 687,183 3,196,413 

JUNIO     0 3,196,413 

JULIO 7,866,088 0 -7,866,088 -4,669,675 

AGOSTO      0 -4,669,675 

SEPTIEMBRE 7,957,180 0 -7,957,180 -12,626,855 

OCTUBRE     0 -12,626,855 

NOVIEMBRE 8,265,450 0 -8,265,450 -20,892,305 

DICIEMBRE     0 -20,892,305 

TOTAL 46,413,495 25,521,190 -20,892,305 -45 

ENERGIA 

ENERO 75,596,956 71,253,392 -4,343,564 -4,343,564 

FEBRERO 88,512,400 70,147,636 -18,364,764 -22,708,328 

MARZO 72,936,092 67,544,098 -5,391,994 -28,100,322 

ABRIL 71,247,862 72,304,741 1,056,879 -27,043,443 

MAYO 73,246,492 76,061,362 2,814,870 -24,228,573 

JUNIO 74,732,537 49,169,513 -25,563,024 -49,791,597 

JULIO 67,751,780 11,256,977 -56,494,803 -106,286,400 

AGOSTO  73,950,308 110,705,125 36,754,817 -69,531,583 

SEPTIEMBRE 66,143,603 66,673,523 529,920 -69,001,663 

OCTUBRE 65,618,320 69,493,493 3,875,173 -65,126,490 

NOVIEMBRE 77,002,649 72,900,335 -4,102,314 -69,228,804 

DICIEMBRE 74,128,605 68,575,112 -5,553,493 -74,782,297 

TOTAL 880,867,604 806,085,307 -74,782,297 -8 

TELEFONIA 
FIJA  

ENERO 20,170,055 20,267,845 97,790 97,790 

FEBRERO 20,170,055 20,173,513 3,458 101,248 

MARZO 20,170,055 20,271,561 101,506 202,754 

ABRIL 20,170,055 20,286,124 116,069 318,823 

MAYO 20,170,055 20,209,191 39,136 357,959 

JUNIO 20,170,055 20,194,685 24,630 382,589 

JULIO 20,283,570 20,189,502 -94,068 288,521 

AGOSTO  20,246,140 20,422,891 176,751 465,272 

SEPTIEMBRE 20,266,361 20,137,607 -128,754 336,518 

OCTUBRE 20,326,154 23,960,309 3,634,155 3,970,673 
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RUBRO  DESCRIPCIÓN 

COMPARATIVO  

AHORRO Y/O 
INCREMENTO 

MENSUAL 

AHORRO Y/O 
INCREMENTO 
ACUMULADO 

% MES 

2019 2020 

EJECUTADO EJECUTADO 

NOVIEMBRE 20,217,997 21,757,495 1,539,498 5,510,171 

DICIEMBRE 20,213,914 21,712,405 1,498,491 7,008,662 

TOTAL 242,574,466 249,583,128 7,008,662 3 

HORAS EXTRAS, 
DOMINICALES, 

FESTIVOS, 
RECARGO 

NOCTURNO Y 
TRABAJO 

SUPLEMENTARIO 

HORAS 
EXTRAS 

DOMINICALES 
Y FESTIVOS  

ENERO 6,547,418 3,904,760 -2,642,658 -2,642,658 

FEBRERO 6,310,860 4,434,775 -1,876,085 -4,518,743 

MARZO 6,293,308 4,422,382 -1,870,926 -6,389,669 

ABRIL 3,448,494 428,914 -3,019,580 -9,409,249 

MAYO 4,098,240 1,124,867 -2,973,373 -12,382,622 

JUNIO 5,551,071 0 -5,551,071 -17,933,693 

JULIO 4,774,551 1,867,020 -2,907,531 -20,841,224 

AGOSTO  5,455,824 1,344,669 -4,111,155 -24,952,379 

SEPTIEMBRE 3,625,897 0 -3,625,897 -28,578,276 

OCTUBRE 4,606,532 412,020 -4,194,512 -32,772,788 

NOVIEMBRE 3,699,765 375,817 -3,323,948 -36,096,736 

DICIEMBRE 4,449,474 941,268 -3,508,206 -39,604,942 

TOTAL 58,861,434 19,256,492 -39,604,942 -67 

PRIMA DE 
VACACIONES 

VACACIONES  

ENERO 3,843,996 69,176,527 65,332,531 65,332,531 

FEBRERO 39,950,639 199,593,198 159,642,559 224,975,090 

MARZO 40,059,132 59,918,816 19,859,684 244,834,774 

ABRIL 64,382,086 49,075,258 -15,306,828 229,527,946 

MAYO 142,876,714 40,932,618 -101,944,096 127,583,850 

JUNIO 49,927,945 16,963,328 -32,964,617 94,619,233 

JULIO 76,362,630 55,151,424 -21,211,206 73,408,027 

AGOSTO  42,612,798 29,384,899 -13,227,899 60,180,128 

SEPTIEMBRE 69,252,142 41,224,338 -28,027,804 32,152,324 

OCTUBRE 53,802,908 72,018,157 18,215,249 50,367,573 

NOVIEMBRE 47,633,894 99,806,674 52,172,780 102,540,353 

DICIEMBRE 127,886,136 132,385,704 4,499,568 107,039,921 

TOTAL 758,591,020 865,630,941 107,039,921 14 

ACTIVIDADES DE 
BIENESTAR E 
INCENTIVOS  

BIENESTAR E 
INCENTIVOS 

ENERO 0 0 0 0 

FEBRERO 0 68,342,560 68,342,560 68,342,560 

MARZO 17,781,600 25,662,487 7,880,887 76,223,447 

ABRIL 43,923,608 51,798,615 7,875,007 84,098,454 

MAYO 171,051,784 0 -171,051,784 -86,953,330 

JUNIO 0 0 0 -86,953,330 

JULIO 20,543,705 43,966,591 23,422,886 -63,530,444 

AGOSTO  6,038,170 0 -6,038,170 -69,568,614 

SEPTIEMBRE 46,451,910 0 -46,451,910 -116,020,524 

OCTUBRE 26,091,170 0 -26,091,170 -142,111,694 
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RUBRO  DESCRIPCIÓN 

COMPARATIVO  

AHORRO Y/O 
INCREMENTO 

MENSUAL 

AHORRO Y/O 
INCREMENTO 
ACUMULADO 

% MES 

2019 2020 

EJECUTADO EJECUTADO 

NOVIEMBRE 33,489,101 0 -33,489,101 -175,600,795 

DICIEMBRE 29,166,500 80,227,804 51,061,304 -124,539,491 

TOTAL 394,537,548 269,998,057 -124,539,491 -32 

COMISIONES DE 
SERVICIOS  

VIÁTICOS Y 
GASTOS DE 

VIAJE 

 ENERO 0 0 0 0 

 FEBRERO 0 0 0 0 

 MARZO 0 0 0 0 

 ABRIL 0 0 0 0 

 MAYO 0 0 0 0 

 JUNIO 0 0 0 0 

 JULIO 0 0 0 0 

 AGOSTO  1,777,037 0 -1,777,037 -1,777,037 

SEPTIEMBRE 0 0 0 -1,777,037 

 OCTUBRE 605,118 0 -605,118 -2,382,155 

 NOVIEMBRE 0 0 0 -2,382,155 

 DICIEMBRE 0 578,425 578,425 -1,803,730 

TOTAL 2,382,155 578,425 -1,803,730 -76 

Fuente: Sistema de Presupuesto Distrital - PREDIS - Fecha de Corte 30 de septiembre de 2020. 

Nota (1): Para el rubro del servicio de fotocopiado, el valor reportado correspondiente al mes de 

Diciembre de 2020 es aproximado, toda vez que la factura se encuentra en proceso de aprobación. 

Nota (2): Para el rubro del servicio de aseo y cafetería, el valor reportado correspondiente al mes de 

Diciembre de 2020 es aproximado, toda vez que la factura se encuentra en proceso de aprobación. 

 

2. DESCRIPCIÓN PARA CADA UNO DE LOS RUBROS - SERVICIOS 

ADMINISTRATIVOS 

 

2.1. Fotocopiado, multicopiado y servicios afines 
 
 

2.1.1 Acciones 
 
La entidad para este año continuara con la socialización y/o divulgación de buenas prácticas 
administrativas para el uso racional y reducción progresiva del consumo de papel, 
promoviendo en los empleados y contratistas las políticas de eficiencia administrativa y 
cumplimiento de los objetivos de transparencia, austeridad del gasto y cero papel buscando 
optimizar aprovechamiento de las herramientas tecnológicas disponibles. 
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Para ello, se llevarán durante el año 3 campañas enfocadas a sensibilizar sobre el uso 
adecuado y eficiente de las máquinas multifuncionales y sus bondades para el correcto 
manejo de escáner de documentos e impresión o copias, las cuales deben estar inmersas 
con las políticas de cero papeles en la entidad. 
 
Con estas labores previas, se tiene presupuestado disminuir en un 10% el consumo de 
papel para la presente vigencia 2020 frente al total de resmas consumidas en el año 2019. 
 
2.1.2 Resultados 
 
Durante este cuarto trimestre, a pesar de que continúan las acciones tomadas por el 
Gobierno a través del Ministerio de Salud y Protección Social frente a la adopción de 
medidas preventivas, sanitarias y de aislamiento por causa de la enfermedad COVID-19; la 
Entidad ha reestablecido de manera paulatina y constante algunas labores en diferentes 
áreas, el cual se ha aprovechado para aplicar diferentes formas de divulgación de la política 
de “Cero Papel” entre sus funcionarios. Siendo los mecanismos aplicados los siguientes:   
 
Capacitaciones presenciales, divulgación física con avisos en cada una de las 
multifuncionales y mensaje masivo a través de comunicaciones internas, como uno de los 
mecanismos para contribuir en la racionalización de los recursos.  
 
En cuanto a las capacitaciones, el trabajo se realizó en las siguientes sedes y áreas así: 

 
Calle 13.  Subdirección Administrativa, Gestión de cobro, Oficina Asesora de Planeación, 
Oficina de Tecnología de la Información y las Comunicaciones, Subsecretaria de Gestión 
Jurídica, Dirección de Investigaciones Administrativas al Tránsito y Transporte, 
Subdirección de contravenciones y Cade Calle 13 (cursos pedagógicos y servicio al 
ciudadano). 
 
Sede Paloquemao: Oficina de Control Disciplinario, Subdirección de Control e 
Investigaciones al Transporte Público, Dirección de Atención al Ciudadano, Dirección de 
Gestión de Cobro, Subdirección de Planes de Manejo de Transito y Policía Metropolitana 
de Tránsito y transporte  
 
